a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.
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1270, 12 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent 
i Bernat de Centernac, dóna en acapte a Guillem de Lleida i a 
la seva esposa Alaisona una monallada de la tinença del Tem-
ple, a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases 
en un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 303, acta núm. 539.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 417-418, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, voluntate ac laudamento fratris 
Arnaldi de Solrano, et fratris Petri Servent et fratris Bernardi 
de Sancto Arnacho, per me et omnes successores meos dono et 
trado sive quasi trado ad accapitum vobis, Guilelmo de Lerida 
et Alaisone, uxori ejus, habitatoribus Perpiniani, et vestrisa et cui 
volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
bus et domibus religionum et clericis, unam monallatam tenencie 
dicte domus milicie Templi in terminis Perpiniani, et affrontat 
ab oriente in tenencia Templi, a meridie in via, ab occidente in 
tenencia Petri de Corniliano et Guilelme, uxoris ejus, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi Jordani, integriter ac generaliter, cum ingres-
sibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui 
dictam monallatam dicte tenencie habueritis et tenueritis, donetis 
semper michi et successoribus meis quolibet anno in festo Natalis 
Domini III sterlingos boni argenti et fini censuales, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque predicta monallata dicte te-
nencie vendatur vel inpignoretur. In qua predicta monallata dicte 
tenencie teneamini edificasseb domum vel domos infra duos annos 
ab hac die inantea computandos, quod nisi feceritis, deinde ego et 
successores mei possimus recipere illam et retinere ut proprium 
Templi. Et ego et successores mei faciemus semper vobis et vestris 
dictam monallatam dicte tenencie bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona, et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude 
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de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo vobis et vestris omnia bona dicte 
domus, presencia et futura. Et pro hac donatione, habui et accepi 
a vobis VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc me teneo, re-
nuncians exceptioni pecunied non numerate. Et nos, Guilelmus de 
Lerida et Alaiso, uxor ejus, hec omnia laudamus. Et promittimuse 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, quod nos solvemus semper tibi et 
successoribus tuis quolibet anno in festo Natalis Domini dictos III 
solidos sterlingorum argenti fini censuales, ut dictum est, et etiam 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est, 
obligando inde tibi et successoribus tuis predictam monallatam 
dicte tenencie cum omni melioramento quod ibi fecerimus. Actum 
est hoc IIII° idus octobris, anno Domini M° CC° LXX°. Sig+++na 
fratris Petri Sutoris, et Guilelmi de Lerida et Alaiso, uxoris ejus, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Arnaldi 
de Solrano, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Benar-
di Catalani, fornerii, et Guilelmi Revelli et Petri de Corniliano, 
testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi, et rasi et emendavi in VIIa linea «predicta», et in VIIIa 
linea «predicta», et in XVIa linea «predictam», et suprascripsi in 
quarta «in terminis Perpiniani».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et vestris afegit a la interlínia B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  
d. peccunie B.  e. promitimus B.
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1270, 12 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent 
i Bernat de Centernac, dóna en acapte a Pere de Cervera i a 
la seva esposa Maria, habitants de Perpinyà, dues monallades 
de la tinença del Temple a Perpinyà, és a dir, una monallada 
en amplada i quatre en llargada, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hau-
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ran de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 
diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 426, acta núm. 799.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 419, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, voluntate ac laudamento fratris 
Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, per me et successores meos dono et trado sive 
quasi trado ad accapitum vobis, Petro de Servaria et Marie, uxori 
ejus, habitatoribus Perpiniani, et vestris, et cui volueritis perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, duas monallatas tenencie milicie Templi, que 
tenencia est infra terminos Perpiniani, scilicet unam monallatam 
in amplitudine et IIIIor in longitudine, completas, et affrontant ab 
oriente in tenencia Bernardi Gasaldi, aluderii, a meridie in via, 
ab occidente in tenencia Templi, ab aquilone in via, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, in qui-
bus dictis duabus monallatis dicte tenencie teneamini edificasse 
domum vel domos infra duos annos ab hac die inantea com-
putandos, quod nisi feceritis, deinde ego et preceptores Templi 
successores mei possimus recipere illas et retinere ut proprium 
Templi. Quas duas monallatas predictas dicte tenencie vobis dono 
ad accapitum, hoc pacto quod vos et vestri, qui predictas duas 
monallatas dicte tenencie habueritis et tenueritis, donetis sem-
per michi et successoribus meis quolibet anno in festo Natalis 
Domini VI sterlingos boni argenti et fini censuales, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dicta tenencia vendatur vel 
inpignoretur. Et ego et mei successores faciemus semper vobis et 
vestris dictas duas monallatas dicte tenencie bonas habere et tenere 
in pace ab omni persona; et tenebimur inde vobis et vestris sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo bona dicte domus Templi Perpiniani 
vobis et vestris, presencia et futura. Et pro hac donacione, habui et 
accepi a vobis XII solidos VI denarios barchinonensium coronato-
rum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatuma me teneo, 
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renuncians exceptioni pecunieb non numerate. Et nos, Petrus de 
Servaria et Maria, uxor ejus, hec omnia laudamus; et promittimusc 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, quod nos solvemus semper tibi et 
successoribus tuis quolibet anno in festo Natalis Domini predic-
tos VI sterlingos boni argenti et fini censuales, ut dictum est, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est, 
obligando inde tibi et successoribus tuis dictas duas monallatas 
dicte tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecerimus. Actum 
est hoc IIII° idus octobris, anno Domini M° CC° LXX°. Sig+++na 
fratris Petri Sutoris, Petri de Servaria, et Marie, uxoris ejus, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Arnaldi de Salrano, et fratris 
Petri Servent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Catalani, fornerii, et 
Guilelmi de Lerida, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.
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1270, 12 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent 
i Bernat de Centernac, dóna en acapte a Pere de Cornellà de 
Conflent, habitant de Perpinyà, i a la seva esposa Guillema dues 
monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, és a dir, una 
monallada en amplada i quatre en llargada, perquè hi cons-
trueixin una o diverses cases en un termini de dos anys. Els 
terratgers hauran de donar als templers 6 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 440r-v, acta núm. 834.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 420, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris 
Arnaldi de Selrano, et fratris Petri Servent et fratris Bernardi de 
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Sancto Arnacho, per me et omnes successores meos dono atque 
in presenti trado sive quasi trado ad accapitum vobis, Petro de 
Corniliano Confluentis, habitanti Perpiniani, et Guilelme, uxori 
ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et mili-
tibus et eorum uxoribus et domibus religionum, duas monallatas 
de tenencia Templi, que est in terminis Perpiniani, scilicet unam 
monallatam in amplitudine et IIIIor monallatas in longitudine, 
completas, ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas 
teneamini edificasseb infra duos (annos)c ab hac die inantea com-
putandos, quod nisi feceritis, ego vel successores mei possimus 
recipere illas et retinere ut proprium Templi, et affrontant ab oriente 
in tenencia Arnaldi Jordani, que tenetur pro domo Templi Perpinia-
ni, et in tenencia ejusdem domus Templi, a meridie et ab occidente 
et ab aquilone in viis publicis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, 
qui predictam donacionem accapiti habueritis et tenueritis, donetis 
semper michi et successoribus meis dicte domus de censu quo-
libet anno in festo Natalis Domini VI sterlingos boni argenti et 
fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
vendantur vel inpignorentur. Et ego et successores mei faciemus 
vobis et vestris predictam donacionem bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis, obli-
gando inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habui et accepi a vobis XII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus (per paca-
tum)d me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate. Et 
nos, dicti Petrus de Corniliano et Guilelma, uxor ejus, laudamus et 
concedimus et approbamus omnia supradicta. Actum est hoc IIII° 
idus octobris, anno Domini M° CC° LXX° . Sig++++na fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Arnaldi 
de Salrano, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++na Petri de 
Corniliano et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Guilelmi de Lerida, et Petri de Servaria et 
Guilelmi Reulli, sacerdotis, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. annos omès B.  d. per pacatum 
omès B.  e. peccunie B.
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1270, 28 d’octubre
Pere Romà, el seu germà Perpinyà i Ramon Aurer, tots de Perpinyà, 

reconeixen a fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, que 
tenen per ell i els seus successors a la parròquia de Santa 
Maria de Nils les terres i possessions següents: una feixa a 
l’Hort del Colomer, en el qual hi ha dues oliveres, per la qual 
donen la tasca, el braçatge i el quart de les olives; dues altres 
feixes, l’una a l’Hort Major i l’altra als Hospitals, per les quals 
donen la tasca i el braçatge; una feixa als Pedreguers, que tenen 
per l’Església d’Elna, per la qual només deuen als templers la 
meitat del dret de batuda, com és costum al castrum de Nils, 
i el camp del Puig, pel qual deuen l’agrer i la tercera part de 
la cossura. En cas de mutació, hauran de donar igualment 
el foriscapi per totes aquestes terres, excepte per la que tenen 
per l’Església d’Elna. Tanmateix, si els templers repartissin 
aquests béns, Pere Romà i el seu germà no estarien obligats a 
donar el foriscapi per aquest primer repartiment. Fra Ramon 
Desbac i fra Pere Sabater els confirmen aquestes possessions, 
per això reconeixen haver rebut 125 sous de moneda coronada 
de Barcelona.                                     

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 82r-v, acta núm. 132.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 379-383, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus Roma et Perpinianus, 
frater ejus, et Raymundus Aurerius, omnes de Perpiniano, per 
nos et nostros profitemur et recognoscimus vobis, domino fratri 
Raymundo de Baco, preceptori domus Mansi Dei, nos tenere pro 
vobis et successoribus vestris et dicta domo Mansi Dei, in terminis 
et in adjacentia Sancte Marie de Agnillis, terras et possessiones 
inferius scriptas et confrontatas, scilicet unam faxiam ad Ortum 
de Columbario, in qua faxia sunt II olivarii, de qua faxia debemus 
dare et dabimus de expletis ejusdem domui predicte imperpetuum 
tascham et braciaticum et de olivarii quartum, et affrontat dicta 
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faxia terre ab oriente in nostro alodio, a meridie in orto Egidii 
de Agnillis, ab occidente in camino publico quod exita de ortis et 
intrat ad villam de Agnilis, ab aquilone in nostro alodio. Item, 
quandam aliam faxiam nostram terre in Orto majori, de qua da-
bimus vobis et tenemur dare agrarium et braciaticum, et affron-
tat  ab oriente in nostro alodio, et a meridie in toto orti quem 
tenemus pro ecclesia (Sancte)b Eulalie Elnensis, ab occidente in 
via que transit per orto de Agnillis, ab aquilone in nostro alodio. 
Item, unam faxiam terre als Hospitals, de qua dabimus et tenemur 
darec vobis et successoribus vestris et dicte domui agrarium et 
braciaticum, et affrontat ab oriente et a meridie in via que exit 
de villa de Agnillis et vadit versus Pollestris, ab occidente in terra 
que est de Petro Fabri, ab aquilone in correcho de Comellis. Item, 
unam faxiam terre que est in loco vocato als Pedreges, que tenetur 
pro ecclesia Elnensis, de qua dabimus et tenemur dare vobis et 
successoribus vestris mediam bateso tamen sine aliquo foriscapii 
et censu, sicut est consuetum in castro de Agnilis, et affrontat ab 
oriente in tenencia Arnaldi Benedicti, a meridie in nostra tenencia, 
ab occidente in campo qui fuit condam Ferrarii Celere, ab aquilone 
in campo nostro. Item, unum campum de Podio, de quo dabimus 
et tenemur dare vobis de omnibus expletis agrarium et terciam 
partem cossure, et affrontat ab oriente in tenencia Berengarii Co-
mitis de Agnilis, a meridie in campo condam Arnaldi Benedicti, 
ab occidente et ab aquilone in riparia.d De quibus omnibus pre-
dictis terris dabimus et tenemur dare vobis et successoribus vestris 
perpetuo de expletis eorumdem predicta omnia jura, ut dictum 
est, et foriscapium si predicte terre vendentur vel inpignorentur 
vel aliquo alio modo alienarentur, excepta dicta terra que tenetur 
pro dicta ecclesia, hoc salvo et retento quod nos, predicti Petrus 
Roma et Perpinianus, frater (ejus)e tamen, non teneamurf dare 
vobis neque successoribus vestris foriscapia, si contigerit vos venire 
ad divisionem predictorum bonorum, de ipsa prima divisione. Et 
nos, frater Raymundus de Bacco, preceptor predictus, et frater 
Petrus Sutor, hec omnia predicta laudamus, firmamus, ut dictum 
est, et profitemur et recognoscimus vobis, predictis Petro Rome 
et Perpiniano, fratri ejus, et Raymundo Aurerio, nos habuisse et 
recepisse a vobis pro predictis CXXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosg nos tenemus, renunciantes excepcioni pecunieh non numerate, 
quos, predictos denarios, recognoscimus versos esse, et redactos, in 
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utilitatei dicte domus Mansi Dei, et hec facimus salvo jure nostro 
in omnibus et per omnia. Actum est hoc V° kalendas novembris, 
anno Domini M° CC° LXX°. Sig+++++na Petri Rome et Perpiniani, 
fratris ejus, et Raymundi Aurerii et fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris, et fratris Petris Sutoris, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Petri Rubei, et Petri Coste et Raymundi Tol-
sani, testium. Ego Petrus Faber de Capcirio hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. exiit B.  b. sancte omès B.  c. Sic B per dare.  d. ripparia B.  e. ejus 
omès B.  f. teneatur B.  g. paccatos B.  h. peccunie B.  i. utilitatem B. 
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1270, 23 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Bernat de Centernac 
i Pere Servent, dóna en acapte a Guillem Cavaller, habitant 
de Perpinyà, un terreny de dues monallades de la tinença del 
Temple a Perpinyà, al lloc anomenat Camp del Colomer, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 6 esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 260 mm, alçada 140/145 mm, 
ADPO, Hp188.161  

 A2 Original perdut.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 298v-299, acta núm. 531, 

versemblantment segons A2.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 

S, p. 461, segons A1.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 421-422, segons B.

161. El document està estripat a la part inferior esquerra. Porta al peu una 
anotació contemporània en part esborrada: «[...] Templo reddatur [...]», i al dors un 
regest del segle XV en català: «Carta d’un pati per casa G

mi
 Cavalleria al loch apellat 

Camp de Colomers. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 1990».
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Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, concilioa et voluntate fratris Arnaldi de 
Salrano,b et fratris Bernardi de Sancto Arnaco,c et fratris Petri 
Servent, per me et omnes successores meos dono atque in presenti 
trado sive quasi trado ad accapitum tibi, Guilelmo Cavalairia,d 
habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, duas 
monallatas de tenencia Templi, que est in terminis Perpiniani, loco 
vocato Campo de Columbarioe, ad hedificandumf ibi domum vel 
domos, et affrontant ab oriente et a meridie et ab occidente in 
viis publicis, ab aquilone in tenencia Petri Servera, totum, integri-
ter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictas duas monallatas dicte tenencie sive do-
mos que ibi hedificabuntur habueritis et tenueritis, donetis semper 
mihi et successoribus meis quolibet anno in festo Natalis Domini 
de censu VI sterlingos boni argenti et fini et bene recipiendos, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendantur vel 
inpignorentur; et tenearis tu et tui hedificare sive costruereg ibi 
domum vel domos de isto die usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, deinde liceat mihih et successoribus meis dictas 
duas monallatas dicte tenencie accipere et occupare ut proprium 
Templi, et dare alii ad accapitumi sine contradictione tua et tuorum. 
Et ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictam donationem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum,j 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contige-
rit pro predictis, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro 
predicta donatione, habui et accepi a te pro accapito XII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Per-
piniani, de quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptioni 
peccunie non numerate. Et ego dictus Guilelmus Cavalairia,k hec 
omnia predicta laudo, promittensl tibi, dicto fratri Petro Sutori, 
preceptori dicte domus, quod ego et mei solvemus semper tibi et 
successoribus tuis quolibet anno in dicto festo totum predictum 
censum, et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius 
dictum est et expressum,m obligando inde tibi et successoribus tuis 
dictas duas monallatas, cum omni melioramento quod ibi fecerimus. 
Actum est hoc VIIII kalendas decembris, anno Domini MCCLXX. 
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Sig+++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Arnaldi de Salrano,b et 
fratris Bernardi de Sancto Arnaco,c et fratris Petri Servent et Gui-
lelmi Cavalairiak predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Arnaldi Aulen de Sancto Ypolito, et Bernardi Catalani, fornerii, et 
Jacobi Michaelis, testium. Ego Guilelmus Roceriusn hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic AB per consilio.  b. olrano B.  c. rnacho B.  d. Cavaleria B.  e. Co-
lombario B.  f. adificandum B.  g. construere B.  h. michi B.  i. capitum B.  
j. imperpetuum B.  k. Cavalleria B.  l. promitens B.  m. expressim B.  n. Roe-
rius B.

762

1270, 28 de desembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent, Pere 
del Voló, Bernat de Centernac i Bartomeu, dóna en acapte a 
Bernat Tomàs d’Orla, habitant de Perpinyà, un terreny de dues 
monallades de la tinença del Temple, perquè hi construeixi una 
o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà 
de donar als templers 6 esterlins de plata de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 
6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 419v, acta núm. 783.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 423, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate et laudamento 
fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Petri Servent, et fratris Pe-
tri de Volono, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris 
Bartholomei, per nos et omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Thome 
de Orulo, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, duas monallatas de tenencia milicie Templi, que sunt in 
terminis Perpiniani et adjacencia Sancti Johannis ejusdem ville, 
ad faciendum et construendum ibi domum vel domos, quam vel 
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quas tenearis ibi construxissea de isto die usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceritis tu vel tui, deinde nos et successores 
nostri possimus illas accipere ut proprias Templi, et eas retinere 
vel dare cuicumque voluerimus, et affrontant dicte due monallate 
ex tribus partibus in viis, et ex quarta parte in tenencia Templi, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se ha-
bentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas II monallatas dicte 
tenencie, sive domum vel domos que ibi edificabunturb, habueritis 
et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris semper de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini VI sterlingos boni argenti 
et fini et bene recipiendos; et quandocumque et quocienscumque 
dicte due monallate dicte tenencie, sive domum vel domos que 
ibi edificabuntur,b vendantur vel inpignorentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusc tibi, 
stipulanti, quod nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis totam predictam donacionem bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supra-
dictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pe-
cuniee non numerate. Et ego dictus Bernardus Thome, hec omnia 
predicta et singula laudo, promittensf vobis, dictis preceptori et 
fratribus suprascriptis, solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, 
obligans inde vobis et successoribus vestris dictas II monallatas 
dicte tenencie, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc V° kalendas januarii, anno Domini M° CC° 
LXX° . Sig++++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris 
Arnaldi de Selrano, et fratris Petri Servent, et fratris Petri de Vo-
lono, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Bartholomei 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Bernardi Thome 
predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Reulli, presbite-
ri, et Berengarii Caneti de Sancto Stephano, et Arnaldi Travaudi 
de Canoys, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi. 
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. construcxisse B.  b. hedificabuntur B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitens B.

763

1270, 28 de desembre

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 
el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Pere Servent, Pere del 
Voló, Bernat de Centernac i Bartomeu, dóna en acapte a Arnau 
Daví, seller, una monallada de la trilla del Temple a Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 435v-436, acta núm. 823.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 424, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio, voluntate et laudamento fratris 
Arnaldi de Selrano, et fratris Petri Servent, et fratris Petri de Volo-
no, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Bartholomei, 
fratrum dicte domus, per nos et omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Davi, 
solerio,a et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unam monallatam de 
trilla milicie Templi, que est in terminis Perpiniani, et adjacencia 
Sancti Johannis ejusdem ville, ad faciendum et construendum ibi 
domum vel domos, quam vel quas tenearis ibi construxisseb de 
isto die usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, deinde 
nos et successores nostri possimus illam accipere ut propriam Tem-
pli, et eam retinere vel dare cuicumque voluerimus, et affrontat 
dicta monallata dicte trille ex tribus partibus in viis, et ex quarta 
parte in tua tenencia, quam tenes pro dicta domo Templi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam dicte trille, sive 
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domum vel domos que ibi edificabuntur,c habueritis et tenueritis, 
donetis nobis et successoribus nostris semper de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini sex sterlinos boni argenti et fini re-
cipiendos; et quandocumque et quocienscumque dicta monallata 
dicte trille, sive domum vel domos que ibi edificabuntur,c vendan-
tur vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittimusd tibi, stipulanti, quod nos et 
successores nostri faciemus semper tibi et tuis totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis, ex quibus credaris plano tuo verbo abque testibus et 
juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi Perpiniani, presencia 
et futura. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te 
pro accapito XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent Iam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunief non numerate. Et ego dictus Arnaldus Davi, 
solerius,g hec omnia predicta et singula laudo, promittensh vobis, 
dicto preceptori, et fratribus supradictis, solvere dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendere et complere, 
ut dictum est, obligans inde vobis et successoribus vestris dictam 
monallatam dicte trille, cum omni melioramento quod ibi feceri-
mus ego et mei. Actum est hoc V° kalendas januarii, anno Domini 
M° CC° LXX°. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et 
fratris Arnaldi de Selrano, et fratris Petri Servent, et fratris Petri 
de Volono, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Bar-
tholomei predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Arnaldi 
Davi, solerii predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi 
Reulli, presbiteri, et Berengarii Caneti de Sancto Stephano, et 
Arnaldi Travaudi de Canois, habitatoris Perpiniani, testium. Ego 
Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 
Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B, cal sens dubte restituir sellario.  b. construcxisse B.  c. hedificabun-
tur B.  d. promitimus B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. Sic B, cal sens 
dubte restituir sellarius.  h. promitens B.
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1271 (nou estil), 2 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Pere del Voló, 
Pere Servent i Bartomeu, dóna en acapte a Bernat Adalbert de 
Malloles, habitant de Perpinyà, una monallada de la tinença 
del Temple, a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 15 diners coronats de Barcelona de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Pere Sabater reconeix haver rebut 2 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 403, acta núm. 745.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 2, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono, et fratris Pe-
tri Servent et fratris Bartholomei, per nos et omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus 
ad accapitum tibi, Bernardo Adalberti de Malleolis, habitanti 
Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
unam monallatam de tenencia Templi, que est in terminis et ad-
jacentia Sancti Johannis Perpiniani, ad edificanduma ibi domum 
vel domos, et affrontat ab oriente in via, ab occidente in tenencia 
Bernardi Roche, ab aquilone in tua tenencia, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et per-
tinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictam monallatam dicte tenencie, sive domum vel 
domos que ibi edificabuntur,b habueritis et tenueritis, donetis sem-
per nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis 
Domini de censu XV denarios barchinonenses coronatos, valentes 
III sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium quan-
documque et quocienscumque predicta vendantur vel inpignorentur; 
et tenearis similiter tu et tui edificassec in dicta monallata domum 
vel domos hinc ad duos annos completos, quod nisi feceritis, nos 
et successores nostri possimus illa accipere ut proprium Templi, et 
dare alii ad accapitum. Et nos et successores nostri faciemus tibi 
et tuis dictam donacionem ad accapitum bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et 
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tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, ex qui-
bus credaris semper plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus predictis et singulis, obligamus tibi et tuis per 
vinculum omnia bona nostra dicte domus, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, valentes VI 
sterlingos boni argenti et fini recipiendos, de quibus per pacatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et 
ego dictus Bernardus Adalberti, hec omnia laudo, promittensf vo-
bis, dicto fratri Petro Sutori, preceptori predicto, quod ego et mei 
solvemus semper vobis et vestris successoribus totum predictum 
censum in dicto festo, et alia omnia predicta attendemus et comple-
bimus, ut superius dictum est et expressum, obligando inde vobis 
et successoribus vestris predictam monallatam dicte tenencie, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
IIII° nonas febroarii,g anno Domini M° CC° LXX°. Sig++++++na 
fratris Petri Sutoris, preceptoris dicte domus, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono, et fratris Petri Servent, 
et fratris Bartholomei et Bernardi Adalberti predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Bernardi de Malleolis, sutoris, habi-
tantis Perpiniani, et Bartholomei Palaudani, sartoris, et Petri de 
Caxanis, brasserii,h testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. hedificasse B.  d. pacca-
tos B.  e. peccunie B.  f. promitens B.  g. febrii B.  h. bracerii B.

765

1271 (nou estil), 18 de febrer

Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 
el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Bartomeu, Bernat de 
Centernac i Pere Servent, dóna en acapte a Bernat Gauget una 
monallada i mitja en amplada i una monallada en llargada de 
la tinença del Temple a Perpinyà. El terratger haurà de donar 
als templers 4 esterlins i mig de plata de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
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fra Pere Sabater reconeix haver rebut 9 sous i 5 diners i un 
òbol de moneda coronada de Barcelona.

 A  Original, pergamí, en forma de carta partida per la part superior per les 
lletres de l’alfabet de la A a la I, amplada 215 mm, alçada 125 mm, ADPO, 

Hp188.162

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 424v-425, acta núm. 795, 
segons A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 461, segons A.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 3, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Arnaldi de 
Selrano,a et fratris Bartolomei,b et fratris Bernardi de Sancto Ar-
nacoc et fratris Petri Servent, per nos et omnes successores nostros 
damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo 
Gauget, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et mili-
tibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, unam 
monallatam et mediam in latitudine et unam in longitudine de 
tenentia nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, que dicte 
due monallate et media affrontant ab oriente et a meridie in nostra 
tenentia, ab occidente et ab aquilone in viis, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictas duas monallatas et mediam dicte tenen-
cie habueritis et tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini pro censu dicte tenentie 
quatuor sterlingos et medium boni argenti et fini recipiendos; et 
quandocumque et quoscienscumque dicte due monallate et media 
dicte tenencie vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusd tibi, stipu-
lanti, quod nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis 
totam predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi 

162. El document porta al peu una anotació contemporània parcialment mutilada: 
«Templo ...»; al dors, un regest del segle XV en català: «Carta d’en Bernat Gaugech 
d’un pati per casa ab cens de IIII starlins. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 3046».
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Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donatione, habui-
mus et recepimuse a te pro accapito VIIII solidos V denarios et 
obolum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni 
peccunie non numerate, quos omnes predictos denarios profitemur 
versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte domus. Et ego 
dictus Bernardus Gauget, hec omnia predicta et singula laudo, 
promittensf vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis, solvere 
dictum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia predicta 
attendere et complere, ut superius dictum est, obligando inde 
vobis et successoribus vestris totum predictum accapitum, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc XII kalendas 
marcii, anno Domini MCCLXX. Sig++++++na fratris Petri Sutoris, 
preceptoris, et fratris Arnaldi de Selrano,g et fratris Bartolomei,b 
et fratris Bernardi de Sancto Arnaco,c et fratris Petri Servent, et 
Bernardi Gauget predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Johannis Amalrici, et Bernardi Catalani et Petri Cadayn, testium. 
Ego Bernardus Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Salrano B.  b. Bartholomei B.  c. Arnacho B.  d. promitimus B.  
e. accepimus B.  f. promitens B.  g. Solrano B.

766

1271 (nou estil), 18 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Arnau de Celrà, Bartomeu, Bernat 
de Centernac i Pere Servent, dóna en acapte a Bernat Pastor 
i a la seva muller Maria una monallada i mitja en amplada i 
una monallada en llargada de la tinença del Temple a Perpinyà. 
Els terratgers hauran de donar als templers 4 esterlins i mig 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 9 sous i 5 diners i un òbol de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 394r-v, acta núm. 726.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 4, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Arnaldi de 
Selrano, et fratris Bartholomei, et fratris Bernardia de Sancto Ar-
nacho, et fratris Petri Servent, per nos et omnes successores nos-
tros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, 
Bernardo Pastori et Marie, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum et clericis, unam monallatam et mediam in latitudine 
et unam monallatam in longitudine de tenencia nostra, que est in 
terminis Perpiniani, que dicte due monallate et media affrontant 
ab oriente in nostra tenencia, a meridie et ab occidente in viis, ab 
aquilone in tenencia Bernardi Gauget, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et ves-
tri, qui dictas II monallatas et mediam dicte tenencie habueritis et 
tenueritis, donetis nobis et successoribus nostris quolibet anno in 
festo Natalis Domini quatuor sterlingos et medium boni argenti et 
fini recipiendos; et quandocumque et quocienscumque dicte due 
monallate et media dicte tenencie vendantur vel inpignorentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promittimus vobis, stipulantibus, quod nos et successores nostri 
faciemus semper vobis et vestris totam predictam donacionem bo-
nam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde 
vobis et vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro pre-
dictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis 
et vestris omnia bona dicte domus Templi Perpiniani, presencia et 
futura. Et pro predicta donacione habuimus et accepimus a vobis 
pro accapito VIIII solidos et V denarios et obolum barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non nu-
merate, quos denarios recognoscimus versos esse, et redactos, in 
maxima utilitate dicte domus. Et ego dictus Bernardus Pastor, et 
ego Maria, uxor ejus predicta, hec omnia predicta et singula lauda-
mus, promittentesd vobis, dicto preceptori, et fratribus supradictis, 
solvere dictum censum quolibet anno in festo predicto, et omnia 
alia attendere et complere, ut superius dictum est, obligantes inde 
vobis et successoribus vestris totum predictum accapitum cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Actum est hoc XII 
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kalendas marcii, anno Domini M° CC° LXX°. Sig+++++++na fratris 
Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Arnaldi de Solrano, et fratris 
Bartholomei, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Petri 
Servent, et Bernardi Pastoris et Marie, uxoris ejus, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Amalrici, et Bernardi 
Catalani et Petri Cadayn, testium. Ego Bernardus Tolosani hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Arnaldi B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitentes B.

767

1271 (nou estil), 12 de març

Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Arnau de Celrà, Bernat de Centernac i Bartomeu, 
dóna en acapte a Guillem Cortal, blanquer, habitant de Per-
pinyà, una casa situada a la ciutat de Perpinyà. El terratger 
haurà de donar als templers 21 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual el dia de Sant Miquel 
de setembre, i el foriscapi en cas de mutació. Pere d’Argelers, 
blanquer, confirma aquesta transacció i cedeix a Guillem Cortal 
tots els seus drets sobre aquesta casa, i per això que reconeix 
haver rebut 175 sous barcelonesos. Bartomeua, muller de Pere 
d’Argelers, cedeix igualment tots els seus drets sobre aquesta casa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 284r-v, acta núm. 503.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 5-6, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et assensu fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Arnaldi de 
Solrano, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Bartholo-
mei, per nos et omnes successores nostros damus atque in presenti 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Cortal, 
curaterio, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam domum nostram, de celo usque in abyssum,a que 
est infra villam Perpiniani, et affrontat ab oriente et a meridie in 

1849DIPLOMATARI DEL MASDÉU

tenencia Templi, ab occidente in tenencia Toyrii Roche, ab aquilone 
in via publica, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris de censu quolibet anno in festo sancti Michaelis septembris 
XXI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, valentes 
IIII solidos III denarios sterlingorum boni argenti et fini recipien-
dos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis, obligando inde tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. 
Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro ac-
capito VI solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Gui-
lelmus Cortal, hec omnia laudo, promittensd vobis, dicto domino 
fratri Raymundo de Bacco, preceptori, quod ego et mei solvemus 
semper vobis et successoribus vestris totum predictum censum in 
dicto festo quolibet anno, et omnia alia attendemus et compleba-
mus, ut superius dictum est et expressum, obligando inde vobis 
et successoribus vestris omnia nostra, presencia et futura. Et ego 
Petrus de Argileriis, curaterius, hec omnia laudo, solvens et diffi-
niens tibi, dicto Guilelmo Cortal, et tuis perpetuo, quicquid juris 
habeo vel habere debeo in dicta domo aliquo modo vel racione. 
Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona 
fide et per stipulationem tibi promitto.e Et pro predicta solucione 
et diffinicione, habui et accepi a te CLXXa V solidos barchinonen-
sium de dicto valore, de quibus per paccatum me teneo, renun-
cians exceptioni peccunie non numerate. Et ego Bartholomeva, 
uxor dicti Petri de Argileriis, hec omnia predicta laudo, solvens 
et diffiniens tibi, dicto Guilelmo Cortal, et tuis perpetuo, totum 
quicquid juris habeo et habere debeo in dicta domus racione 
obligationis dotis et donationis propter nupcias et quocumque 
alio modo. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam bona fide et per stipulationem tibi promitto,e et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
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tibi juro; per quod juramentum renuncio omni juri omnique legi 
et omni consuetudini quibus contra predicta vel aliquid predicto-
rum venire possem. Actum est hoc IIII idus marcii, anno Domini 
M° CC° LXX°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petri Sutoris, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho et fratris Bartholomei predictorum, qui hec om-
nia laudamus. Sig+++na Guilelmi Cortal, et Petri de Argileriis et 
Bartholomee, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig++na Johannis Amalrici et Petri Garrige, testium. Ego Guilelmus 
Roerius hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi et 
emendavi in prima linea «assensu».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.  e. pro-
mito B.

768

[1270, 25 de març <?> 1271 (nou estil), 24 de març]
El comanador del Masdéu dóna en acapte a Guillem Berard de Pe-

sillà un camp situat a Pesillà de Conflent, sota el cens anual 
de 40 sous.

 Anàlisi del 1704 en francès: ADHG, H Malte, Inventari núm. 76, f. 81v.

Bail a fief fait par le commandeur d’Ompsa a Guillem Berard 
de Pedilhan d’un champ confrontant d’une part Estienne de Pin et, 
les autres confronts etans effacés soubs la censive de 40 s. et autres 
droits seigneuriaux, en parchemin de l’an 1270, cotté n° 5. 

a. Sic per Masdéu.

769

1271, 29 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bartomeu, Pere Ribera, Bernat de 
Centernac, Pere Servent i Arnau de Celrà, dóna en acapte a 
Pere de la Roca, hortolà, i a la seva esposa Alena dues mona-
llades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi edifiquin 
una o diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers 
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hauran de donar als templers 2 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 301, acta núm. 535.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 7-8, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Bartholomei, 
et fratris Petri Riparie, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et 
fratris Petri Servent et fratris Arnaldi de Solrano, per me et omnes 
successores meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
vobis, Petro de Rocha, ortolano, et Alene, uxori ejus, et vestris 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, duas monallatas de 
tenentia dicte domus Templi ad faciendum ibi domum vel domos, 
et affrontant ab oriente in via, a meridie in tenencia dicte domus 
Templi Perpiniani, ab occidente in tenencia Bernardi Boerii de 
Tulugis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictas duas 
monallatas dicte tenencie habueritis et tenueritis, donetis semper 
michi et successoribus meis de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini II solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani; et quandocumque et quocienscumque 
dicte due monallate, vel domus que ibi edificabitur,a venderetur 
vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittob vobis quod ego et successores mei fa-
ciemus vobis et vestris predictas duas monallatas, vel domus que 
ibi edificabitur,a bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel 
vestros facere contigerit pro predictis, ex quibus credaminic plano 
vestro verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo vobis et vestris omnia bona dicte 
domus Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta do-
natione habui et recepi a vobis pro accapito XII solidos VI dena-
rios barchinonensium coronatorum de dicto valore, de quibus per 
pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate, 
quos predictos denarios recognosco versos esse in utilitatem dicte 
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domus Templi Perpiniani. Et nos, dicti Petrus de Rocha et Alena, 
uxor ejus, hec omnia predicta et singula laudamus; et promittimusf 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, preceptori, et successoribus tuis, sol-
vere dictum censum in dicto festo, ut dictum est, obligando inde 
tibi et successoribus tuis predictas duas monallatas dicte tenencie 
cum omni melioramento quod ibi fecerimus. Et promittimusf tibi 
quod dehinc usque ad duos annos edificaverimus in dictis duabus 
monallatas domum vel domos, quod si non fecerimus, volumus 
quod tu et successores tui possitis accipere dictas II monallatas 
cum omni melioramento ibidem facto. Actum est hoc IIII° kalendas 
aprilis, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++++++na fratris Petri 
Sutoris, preceptoris, et fratris Bartholomei, et fratris Petri Riparie, 
et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Petri Servent et 
fratris Arnaldi de Solrano predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig++na Petri de Rocha et Alene, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Catalani, fornerii, et Petri de 
Verneto et Bernardi Rotlandi, testium. Ego Guilelmus Molera, hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.